
9201

9201

9201

9201 9201

400/2

399

400/1

266 261

55 dB(A), ta gs, Besta nd

58 dB(A), ta gs, Besta nd

58 dB(A), ta gs, Pla nung

47 dB(A), na chts, Besta nd

47 dB(A), na chts, Besta nd

47 dB(A), na chts, Pla nung

55 dB(A), ta gs, Pla nung

BE-Fläche

ZE

G11

G11

G11

V11

F13

F13

G11

V31

G212-LR6510

V51

V31

V12 V12

R113-GR00BK

V31

G11

K 11

L521-W A91E0*

G211

V332

K 11

G212-LR6510

V51

V32

K 11

G212-LR6510

G212

K 11

K 11

B114-W A91E0*

K 133-GH6430

G211

K 122

K 11

K 11

K 11 G4

B312

G211

G4

G211

V31

G4

G212-LR6510

K 122

G212

V32

V332

K 122

G213-GE00BK

K 11

B112-W H00BK
R113-GR00BK

G4

B112-W H00BK

K 123-GH00BK

G4

G214-GE6510

B112-W X 00BK

G4
O651

B112-W X 00BK

P44

V31

K 11

G11

B116

F211

V11

V31

V12

V31

G222-GN00BKV12 G214-GE6510

L521-W A91E0*

V12

V12

K 11

V12

G212

F212

V32

G4

V12

V51

V12

L521-W A91E0*

B112-W H00BK

B112-W H00BK

V32

G4

V12

B112-W X 00BK

G214-GE6510

K 11

G223-GH00BK

K 121-GW 00BK

B116

R121-VH00BK

B114-W A91E0*

K 122-GB00BK

V32

L521-W A91E0*

B114-W G00BK

K 11

V332

B116

B114-W A91E0*

B112-W X 00BK
V332

S 132

K 133-GH6430

G322-GP6410

B112-W X 00BK

V32

B112-W X 00BK

B112-W X 00BK

K 11

B114-W G00BK

G211

8032-0040-003

8032-0010-005

8032-0040-004

8032-0049-002

8032-0045-005

8032-0049-001

80320360

80320198
80320187

80320611

80320160

Pl

BP

Og

Og

Og

Og
Og

Ip

Ke

ZE

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

92019201

9201

9201

9201

9201 9201

9201

9201

92019201

9201

9201

9201

920
1

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201
9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201 9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201

9201
9201

333

349

400/2

399

341/2

334

332

262

352339

400/1

341

340

266 261

398

397

402401

400/4

395

407/1

406

404/1

395/1

403

404

409

410/1

407

405

410

200

201

199

272

271

273

207

203

206

204
205

202

268

269

270

140

141

138

1

8

6

Hs
Nr

. 7

3

45

138/3

140/2

140/6

140/3

141/1

141/2

138/1

139

140/4
140/5

Pl

BP

Og

Og

Og

OgOg

Gg

Ip

Ke

52 dB(A), ta gs, Besta nd

52 dB(A), ta gs, Besta nd

52 dB(A), ta gs, Pla nung

55 dB(A), ta gs, Besta nd

55 dB(A), ta gs, Pla nung

58 dB(A), ta gs, Besta nd

58 dB(A), ta gs, Pla nung

47 dB(A), na chts, Besta nd

47 dB(A), na chts, Pla nung

52 dB(A), ta gs, Besta nd

52 dB(A), ta gs, Pla nung

55 dB(A), ta gs, Besta nd

55 dB(A), ta gs, Pla nung

58 dB(A), ta gs, Besta nd

58 dB(A), ta gs, Pla nung

47 dB(A), na chts, Besta nd

47 dB(A), na chts, Pla nung

52 dB(A), ta gs, Besta nd

52 dB(A), ta gs, Pla nung

55 dB(A), ta gs, Besta nd
55 dB(A), ta gs, Pla nung

58 dB(A), ta gs, Besta nd

58 dB(A), ta gs, Pla nung47 dB(A), na chts, Besta nd

47 dB(A), na chts, Pla nung

52 dB(A), ta gs, Pla nung

55 dB(A), ta gs, Besta nd55 dB(A), ta gs, Pla nung

58 dB(A), ta gs, Besta nd

58 dB(A), ta gs, Pla nung

47 dB(A), na chts, Besta nd

47 dB(A), na chts, Pla nung

Behelfspa rkpla tz und BE-Fläche

BE-Fläche

SW

Bi

GF

BK
BK

BK

Ws

Ws

Ws

BA

Ss

Ss BS

WA

BW

GP

ZE

FG

BW

WA

BA

BS
WA

FG

RB

Ws

Ws

MP

BW

WA

G11

G11

G11

G11

G11

G11

F13

F13

P3

G322-GP6410

A11

A11

V11

A11

G11

G11

G212-LR6510

A11

G11

V31

V51

G322-GP6410

G322-GP6410

V332

G322-GP6410

V31

V32

G212

G214-GE6510

G212-LR6510

V32

V12 V12

G211

R113-GR00BK

G212-LR6510

G11
P42

K 122

K 11

L521-W A91E0*

K 11
P44

V51

K 11

G212
K 11

G212-LR6510

P44

B114-W A91E0*

K 122B312

L521-W A91E0*

L521-W A91E0*

G222-GN00BK

G214-GE6510

V32

B112-W H00BK

G214-GE6510

V31

G212-LR6510

G211

V332

F211

G211

F13

G211

K 133-GH6430

L521-W A91E0*

F212

G212

F212

V12

V331

G31

V12

V12

G213-GE00BK

G211

V32

B112-W H00BK

F212

F212

K 11

F211

G212

G211

G211

G211

G214-GE6510G222-GN00BK

K 133-GH6430

B112-W H00BK

G214-GE6510

B112-W H00BK

B112-W H00BK

K 123-GB00BK

L521-W A91E0*

R121-VH00BK

L521-W A91E0*

B114-W A91E0*

B112-W H00BKR113-GR00BK

B313-U A00BK

R121-VH00BK
R113-GR00BK

8032-0045-005

8032-0045-006

8032-0040-003

8032-0049-002

8032-0049-001

8032-0045-007

8032-0040-004

8032-0010-005

8032-0010-026

8032-0010-024

8032-0045-001

8032036080320198

80320187

80320584

80320515

80320492

80320171

80320160
ZE

RB

Biotopfunktionen
Biotope

Ackerla nd
Intensiv bewirtscha ftete Äcker ohne oder m it sta rk vera rm ter S egeta lvegeta tionA11

S tillgewässer
Eutrophe S tillgewässer, bedingt na turna hS 132
Fließgewässer

F12
F13
F211
F212

S ta rk veränderte Fließgewässer
Deutlich veränderte Fließgewässer
Gräben, na turfern
Gräben, m it na turna her Entwicklung

Einzelbäum e, Ba um reihen, -gruppen (Na delholz)
Einzelbäum e, Ba um reihen, -gruppen (La ubholz)

K ra ut- / S ta udenfluren
Artenarm e S äum e und S ta udenfluren, Neophyten- und hypertrophe S ta udenfluren
M äßig a rtenreiche S äum e und S ta udenfluren frischer bis m äßig trockener S ta ndorte
M äßig a rtenreiche S äum e und S ta udenfluren feuchter bis na sser S ta ndorte
Artenreiche S äum e und S ta udenfluren feuchter bis na sser S ta ndorte

K 11
K 122
K 122-GB00BK
K 123-GB00BK
K 123-GH00BK
K 133-GH00BK
K 133-GH6430

Offene Trocken- / M a gersta ndorte
K 121-GW 00BK
G214-GE6510
G31

M äßig a rtenreiche S äum e und S ta udenfluren trocken-wa rm er S ta ndorte
Artenreiches Extensivgrünla nd
M a gerra sen und W a cholderweiden

Grünla nd
Intensivgrünla nd
M äßig extensiv genutztes, artena rm es Grünla nd
M äßig extensiv genutztes, artenreiches Grünla nd
Artenarm es Extensivgrünla nd
Tritt- und Pa rkra sen
Grünflächen und Gehölzbestände junger bis m ittlerer Ausprägung entla ng von Verkehrsflächen

G11
G211
G212
G212-LR6510
G213-GE00BK
G4
V51

Gebüsch, Hecke, Gehölz
M esophile Gebüsche / Hecken
S um pfgebüsche
Auengebüsche
Gebüsche / Hecken stickstoffreicher, rudera ler S ta ndorte
Einzelbäum e / Ba um reihen / Ba um gruppen m it überwiegend einheim ischen, sta ndortgerechten Arten, m ittlere Ausprägung
Einzelbäum e / Ba um reihen / Ba um gruppen m it überwiegend einheim ischen, sta ndortgerechten Arten, a lte Ausprägung

B112-W H00BK
B112-W X 00BK
B113-W G00BK
B114-W A91E0*
B114-W G00BK
B116
B312
B313-U A00BK

M oore, Feuchtflächen, S üm pfe
G222-GN00BK
G223-GH00BK
G322-GP6410
R113-GR00BK
R121-VH00BK

Artenreiche seggen- oder binsenreiche Feucht- und Na sswiesen
S eggen- oder binsenreiche Feucht- und Na sswiesen, bra chgefa llen
Artenreiche Pfeifengra swiesen
S onstige La ndröhrichte
S chilf-W a sserröhrichte

W eichholza uenwälder, junge bis m ittlere AusprägungL521-W A91E0*
La ub(m isch)wälder

K lim a funktionen
K a ltluftentstehungsgebiet (K a lkniederm oor)

Bodenfunktionen

Grundwa sserbeeinflusster Boden, Gley (ka lkha ltig)
Auensta ndort (K a lkpa ternia  a us Feinsa nd und S chluff)

©  Übersichtsbodenka rte Ba yern, M  1:25.000
K a lkniederm oor

W a sserfunktionen

Oberflächenna hes Grundwa sser (grundwa sserbeeinflusster Boden)

M a xim a le Überschwem m ungsflächen des Hochwa ssers 2005 (entspr. HQ80)
©  Downloa ddienst des LfU , Historische Hochwa sserereignisse

La ndscha ftsbildfunktionen /
la ndscha ftsgebundene Erholungsfunktionen

Landscha ftsbildprägendes S trukturelem ent
Fernwa nderweg und Ra dweg lt. Ba yernAtla s
Ra dwa nderweg lt. Ba yernAtla s

Funktionskennzeichnung
Flächenbezogen bewertba re M erkm a le und Ausprägungen des
S chutzguts Arten und Lebensräum e (§ 5 Abs. 3 S a tz 1 Nr. 1 Ba yK om pV)B
Nicht flächenbezogen bewertba re M erkm a le und Ausprägungen des
S chutzguts Arten und Lebensräum e (§ 5 Abs. 3 S a tz 1 Nr. 2 Ba yK om pV)H
BodenfunktionenBo
W a sserfunktionenW
K lim a funktionenK
La ndscha ftsbidlfunktionen / la ndscha ftsgebundene ErholungsfunktionL

1
H Bo W K LB

B: Verlust und  m ittelbare Beeinträc h tig ung  von …
H: Verlust …
…

x x x

Verlust na türlicher / na turna her S trukturen

K onfliktkennzeichnung
Nr. des Bezugsra um s Bezeichnung des Bezugsra um s

Funktion im  Bezugsra um
beeinträchtigt, K om pensa tion 
durch "B" m it a bgedeckt
(§ 7 Abs. 3 Ba yK om pV);
wenn Funktion nicht beeinträchtigt,
da nn "--"
Pla nungsreleva nte Funktion:
Regelfa ll na ch § 7 Abs. 3
Ba yK om pV trifft nicht zu

W irkdista nzen
50 m  - W irkdista nz (Pla nung)
50 m  - W irkdista nz (Besta nd)

Isophone
Hinweis: 
Für die Berechnung der Lärm pegel wurde ein Lärm m inderungswert für Aspha lt von -2 dB(A) angesetzt. Rechnerisch ergeben sich Entla stungen 
a uf den Ra m pen und geringe Bela stungen im  Brückenbereich.
Es wird DS H-V a ls Deckschicht verwendet, der eine Lärm m inderung 
von -4 bis -5 dB(A) erzielt. Da m it ka nn soga r von einer Entla stung im  Brückenbereich a usgega ngen werden.
Lärm isophone Pla nung

47 dB(A) na chts
52 dB(A) ta gs
55 dB(A) ta gs
58 dB(A) ta gs

Lärm isophone Besta nd
47 dB(A) na chts
52 dB(A) ta gs
55 dB(A) ta gs
58 dB(A) ta gs

Bezugsräum e

3 S üdost-S ektor
2 Nordost-S ektor
1 Nordwest-S ektor

4 S üdwest-S ektor

1
H Bo W -- LB

B: Verlust (0,14 ha), tem poräre Inanspruc h nah m e (40 m ²) und  m ittelbare Beeinträc h tig ung  (55 m ²) 
von Hecken und  Auengebüsc h en, m äßig ex tensiv genutztem , artenarm en und  -reic h en Grünland , 
artenarm en Säum en und  Staud enfluren, m äßig artenreic h en Hoc h staud enfluren, Straßenbeg leitg rün

Bo: Versiegelung von natürlic h en Gley- und  Nied erm oorböd en (640 m ²), Sc h äd ig ung  d er 
Bod enfunktionen d urc h  Überbauung und  tem poräre Inanspruc h nah m e (760 m ²)

L: Verlust von 8 Einzelbäum en (STD bis ca. 50 cm , Birkenallee); Grad ientenanh ebung um  bis zu 1,3 m

Nord w est-Sektor

W: Tem poräre Beeinträc h tig ung  d es Hoc h w asserabflusses, Gefah r d er Wassertrübung und  -
versc h m utzung d urc h  d en Baubetrieb

H: Tem poräre Beeinträc h tig ung  ang renzend er Habitate (insbesond ere Sc h m etterling e) und  d er 
Austausc h bezieh ungen entlang d er Am m er d urc h  d en Baubetrieb, Verlust von straßennah en 
Geh ölzen, Erh öh ung d er Lärm - und  Lic h tim m issionen d urc h  d ie erh öh te Grad ientenlage und  
Gesc h w ind ig keit

2
H Bo W -- L

Nord ost-Sektor
B

B: Verlust (0,14 ha) und  tem poräre Inanspruc h nah m e (0,15 ha) von Intensivg rünland , artenarm en 
Säum en und  Staud enfluren, m äßig artenreic h en Hoc h staud enfluren, Straßenbeg leitg rün
H: Tem poräre Beeinträc h tig ung  ang renzend er Habitate (Libellen, Sc h m etterling e) und  d er 
Austausc h bezieh ungen entlang d er Am m er d urc h  d en Baubetrieb, Erh öh ung d er Lärm - und  
Lic h tim m issionen d urc h  d ie erh öh te Grad ientenlage und  Gesc h w ind ig keit
Bo: Versiegelung von natürlic h en Böd en und  Böd en auf d em  Am m erd am m  (1.185 m ²), Sc h äd ig ung  d er 
Bod enfunktionen d urc h  Überbauung und  tem poräre Inanspruc h nah m e (0,19 ha); Entsiegelung von 
490 m ²
W: Tem poräre Beeinträc h tig ung  d es Hoc h w asserabflusses, Gefah r d er Wassertrübung und  -
versc h m utzung d urc h  d en Baubetrieb
L: Verlust von 13 Einzelbäum en (STD bis ca. 50 cm , Birkenallee); Grad ientenanh ebung um  bis zu 1,3 m , 
optisc h e Verg rößerung d es tec h nisc h en Bauw erks d urc h  Anh ebung d es Geh- und  R ad w eges

4
H Bo W -- L

L: Verlust von 7 Einzelbäum en (STD bis ca. 50 cm , Birkenallee); Grad ientenanh ebung um  bis zu 1,3 m

W: Tem poräre Beeinträc h tig ung  d es Hoc h w asserabflusses, Gefah r d er Wassertrübung und  -
versc h m utzung d urc h  d en Baubetrieb

Süd w est-Sektor
B

B: Verlust (0,13 ha), tem poräre Inanspruc h nah m e (0,25 ha) und  m ittelbare Beeinträc h tig ung  (125 m ²) 
von Gebüsc h en und  Hecken, Auenw äld er, Intensivg rünland , m äßig ex tensiv genutztem , artenarm en 
und  -reic h en Grünland ,  artenarm en Säum en und  Staud enfluren, Land röh ric h t, Straßenbeg leitg rün

Bo: Versiegelung von natürlic h en Böd en (überw . Kalkg ley) und  Böd en auf d em  Am m erd am m  (420 m ²), 
Sc h äd ig ung  d er Bod enfunktionen d urc h  Überbauung und  tem poräre Inanspruc h nah m e (0,34 ha)

H: Teilw eise Überbauung und  tem poräre Isolation und  Verkleinerung von Feuc h th abitaten (Blauflügel-
Prac h tlibelle) und  Geh ölzbestand , Tem poräre Beeinträc h tig ung  ang renzend er Habitate 
(Sc h m etterling e) und  d er Austausc h sbezieh ungen entlang d er Am m er d urc h  d ie Behelfsbrücke und  
d en Baubetrieb, Erh öh ung d er Lärm - und  Lic h tim m issionen d urc h  d ie erh öh te Grad ientenlage und  
Gesc h w ind ig keit

Ausschnitt M  1:500

Vegeta tionsfreie/-a rm e, offene Bereiche
Deponien, na turfernO651

Freizeit-, Erholungs-, Grünflächen
S port-/S piel-/Erholungsa nla genP3

Einzelgebäude, -a nwesen
P44 K leingebäude der Land- und Energiewirtscha ft

Verkehrsflächen, versiegelt oder befestigt
V11
V12
V31
V32

Verkehrsflächen des S tra ßen- und Flugverkehrs, versiegelt
Verkehrsflächen des S tra ßen- und Flugverkehrs, befestigt
Ra d-/Fußwege und W irtscha ftswege, versiegelt
Ra d-/Fußwege und W irtscha ftswege, befestigt

S eige; a bgetra gene Bodenfläche zur Biotopentwicklung

Verkehrsflächen, unbefestigt
V331
V332
P42

Ra d-/Fußwege und W irtscha ftswege, unbefestigt, nicht bewa chsen
Ra d-/Fußwege und W irtscha ftswege, unbefestigt, bewa chsen
Land- und forstwirtscha ftliche La gerflächen

Ha bita tfunktionen

Fa unistische Funktionsbeziehungen
Loka l bedeutsa m e Austa uschbeziehung zwischen Biotopen ähnlicher Aussta ttung

Lebensra um  Artenschutzka rtierung (Auswertung siehe T extteil)80320360

Fundpunkt Artenschutzka rtierung (Auswertung siehe Textteil)80320160

Pfla nzen
S um pf-Iris (besonders geschützt)Ip

Z ierliche S om m erwurz (RL-D 3)Og

S chm etterlinge

Ba ldria n-S checkenfa lter (RL-B 3, RL-D 3)BS
Bla ukerna uge (RL-B 2, RL-D 2)BA

Rotklee-Bläuling (besonders geschützt, RL-B V, RL-D V)RB
M ädesüß-Perlm uttfa lter (RL-B 3, RL-D V)MP
Großer Perlm uttfa lter (besonders geschützt, RL-B V, RL-D V)GP
Ba um -W eißling (RL-B 3, RL-D V)BW

S chwa lbenschwa nz (besonders geschützt, RL-D V)Ss

Dunkler W iesenknopf-Am eisenbläuling (FFH II/IV, RL-B 3, RL-D V)WA

Heuschrecken
Feldgrille (RL-B 3, RL-D 3)FG

Bla uflügel-Pra chtlibelle (besonders geschützt; RL-B V, RL-D 3)BP

Große Pechlibelle (besonders geschützt)Pl

Libellen

Am phibien
Gra sfrosch (besonders geschützt, RL-B V, RL-D V)GF

Reptilien
Z a uneidechse (FFH IV, RL-B V, RL-D V)ZE

S äugetiere (ohne Flederm äuse)
Biber (FFH II/IV, RL-D V)Bi

Vögel

Gra uga ns, Na hrungsga stGg
K olbenente (RL-B 3), Na hrungsga stKe

Großer Bra chvogel (streng geschützt, RL-B 1, RL-D 1)BV

W eißstorch (streng geschützt, RL-B 3, RL-D 3)Ws
Bra unkehlchen (besonders geschützt, RL-B 2, RL-D 3)BK
K iebitz (streng geschützt, RL-B 2, RL-D 2)Ki

M ollusken

S chm a le W indelschnecke (FFH II)SW
Erfa ssungspunkt La ndschnecken

3
H Bo W -- L

L: Verlust von 6 Einzelbäum en (STD bis ca. 50 cm , Birkenallee) und  von 11 Jungbäum en (best. 
Parkplatzeing rünung); Grad ientenanh ebung um  bis zu 1,3 m

W: Tem poräre Beeinträc h tig ung  d es Hoc h w asserabflusses, Gefah r d er Wassertrübung und  -
versc h m utzung d urc h  d en Baubetrieb

Süd ost-Sektor
B

B: Verlust (0,17 ha), tem poräre Inanspruc h nah m e (0,53 ha) und  m ittelbare Beeinträc h tig ung  (180 m ²) 
von Gebüsc h en und  Hecken, Intensivg rünland , m äßig ex tensiv genutztem , artenarm en und  -reic h en 
Grünland ,  artenarm en Säum en und  Staud enfluren
H: Überbauung eines Zauneid ec h sen-Habitats am  R and  d es best. Parkplatzes, tem poräre 
Beeinträc h tig ung  d er Austausc h sbezieh ungen entlang d er Am m er d urc h  d ie Behelfsbrücke und  d en 
Baubetrieb, Erh öh ung d er Lärm - und  Lic h tim m issionen d urc h  d ie erh öh te Grad ientenlage und  
Gesc h w ind ig keit, Verlust eines Wasseram sel-Nistkastens am  Brückenpfeiler
Bo: Versiegelung von natürlic h en Böd en (teilw . Kalknied erm oor) und  Böd en auf d em  Am m erd am m  
(1.255 m ²), Sc h äd ig ung  d er Bod enfunktionen d urc h  Überbauung und  tem poräre Inanspruc h nah m e 
(0,57 ha); Entsiegelung von 210 m ²

Ausgleichsfläche la ut Ökoflächenka ta ster
Anka ufsfläche Na turschutz la ut Ökoflächenka ta ster

Quelle:
Ba yerisches Fa chinform a tionssystem  Na turschutz (FIS -Na tur), eigene Erhebungen

S chutzgebiete, gesetzlich geschützte Biotope, a m tliche K a rtierungen

Geschützes Biotop na ch §30 BNa tS chG i. V. m . Art. 23 Ba yNa tS chG

LS G "S chutz von Landscha ftsteilen a m  Am m ersee-S üdufer, Pähl"

Biotop la ut a m tlicher Biotopka rtierung Ba yern - Fla chla nd, m it Num m er8032-0049-001

NS G "Vogelfreistätte Am m ersee-S üdufer"

T echnische Pla nung
Tra sse des gepla nten Vorha bens (Fa hrba hn m it Ba nkette und Nebenflächen)

Ba ustelleneinrichtungsfläche, La gerfläche, Ba ufeld
Ba ufeld, nur m it leichten M a schinen bela stet

Provisorium , Behelfsstra ße

Brückenentwässerung, Leitung, Absetzscha cht
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Erneuerung Brücke St 2056 
über die Ammer (westlich Fischen)

Bau-km 0+000 bis 0+620.124

S t 2056 Ersa tzneuba u "Am m erbrücke Fischen"
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